
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 58/2025 del 07/07/2025

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE AFFERENTI I DIRITTI ISTRUTTORI DEI 
PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DELL'AREA USO ED ASSETTO DEL TERRITORIO.

Visti:

i. il D.L.18.01.1993 n.8, convertito in legge 19.03.1993 n. 68 "Disposizioni urgenti in materia 

di finanza derivata e di contabilità pubblica" che disciplina all'art.10 le "Disposizioni fiscali 

e tariffarie";

ii. la L.R. 11/2004 "Norme per il governo del territorio e in materia di paesaggio" e s.m.i. con 

la quale sono state delegate alle Province le funzioni amministrative relative:

• al rilascio di autorizzazioni paesaggistiche ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004 

"Codice dei beni culturali e del paesaggio" e s.m.i.;

• all'accertamento  della  compatibilità  paesaggistica  dei  lavori  eseguiti  in  assenza  o  in 

difformità dell'autorizzazione, ai sensi dell'art. 167, commi 4 e 5 del predetto Codice;

• all'adozione dei provvedimenti cautelari e sanzionatori ai sensi degli artt. 167 commi 1, 

2 3 e 5 e 168 del D.Lgs. n. 42/2004;

iii. la L.R. n.  55/2012 "Procedure urbanistiche semplificate  di sportello  unico per le attività 

produttive e disposizioni in materia urbanistica, di edilizia residenziale pubblica, di mobilità, 

di noleggio con conducente e di commercio itinerante”;

iv. la L.R. 13/04/2001, n. 11 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle autonomie 

locali in attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112” agli artt:

• art. 44 c.2 bis “le province autorizzano, ai sensi dell’art. 52 quater del DPR 8 giugno 

2001 n. 327 “Testo unico in materia di espropriazioni per pubblica utilità", i gasdotti 

non appartenenti alla rete nazionale che interessano il territorio di due o più comuni”;

• art. 89 comma 7, che delega alle Province l’autorizzazione alla costruzione ed esercizio 

di elettrodotti con tensione nominale sino a 150 kV ai sensi della L.R. 6/09/1991, n. 24 

“Norme in materia di opere concernenti linee e impianti elettrici sino a 150.000 volt”;

v. il  D.M.  20/10/2022  "Linee  guida  nazionali  per  la  semplificazione  dei  procedimenti 

autorizzativi riguardanti la costruzione e l'esercizio delle infrastrutture appartenenti alla rete 

di distribuzione", D.G.R. 815/2023 “Primi indirizzi operativi sull'applicazione delle Linee 

guida nazionali”;



Visto lo Statuto della Città metropolitana di Venezia,  approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n.1 del 20 gennaio 2016;

Premesso che:

i. le  attività  sopra  individuate,  attribuite  all'Area  Uso  ed  assetto  del  territorio,  hanno 

comportato un notevole aumento dei carichi di lavoro ed un aggravio di oneri per l'Ente  in 

termini di impiego del personale tecnico e amminitrativo degli uffici di Città metropolitana 

di Venezia, con riferimento:

• ai  procedimenti  in  materia  paesaggistica  per  i  Comuni  del  territorio  metropolitano 

dichiarati dalla Regione Veneto "non idonei";

• al rilascio di autorizzazioni per la costruzione ed esercizio di gasdotti;  

• al rilascio di autorizzazioni per la costruzione ed esercizio di elettrodotti fino a 150.000 

Volt;

• al  prescritto parere  da rilasciare nell’ambito degli  interventi in variante allo strumento 

urbanistico generale disciplinati ai sensi dell'art. 4 della L.R. n. 55/2012;

Preso atto che:

i. in data 28.09.2011 la Giunta provinciale, con deliberazione n. 126/11, prot. n. 78612 del 

21.10.2011, ha statuito la necessità di corresponsione delle spese di istruttoria  per le  ditte 

richiedenti il rilascio di provvedimenti in materia paesaggistica in conformità con quanto 

previsto dal D.Lgs. n. 267/2000 ed in attuazione del principio della copertura finanziaria e 

patrimoniale dei costi per l'esercizio delle funzioni amministrative di cui al Capo I della L. 

n. 59/1997;

ii. la Giunta provinciale, tenuto conto che per lo svolgimento dell'attività istruttoria finalizzata 

al  rilascio  dell'atto  autorizzativo  in  questione,  ha  valutato  un  costo  medio  per 

l'amministrazione  pari  ad  Euro  80,00  (ottanta,00),  oltre  all'imposta  di  bollo  dovuta  per 

legge;

iii. all'epoca  non  erano  stati  considerati  i  costi  istruttori  relativi  agli  altri  procedimenti 

amministrativi di competenza, precedentemente citati e di seguito elencati:

• autorizzazioni per la costruzione ed esercizio di gasdotti; 

• autorizzazioni per la costruzione ed esercizio di elettrodotti fino a 150.000 Volt;

• parere  da rilasciare  nell’ambito degli  interventi  in variante allo strumento urbanistico 

generale disciplinati ai sensi dell'art. 4 della la L.R. n. 55/2012;

Rilevato:

i. il significativo aumento dei procedimenti finalizzati al rilascio di provvedimenti in materia 

paesaggistica,  conseguente all’incremento del  numero di comuni  dichiarati dalla Regione 

Veneto “non idonei" al rilascio dei suddetti provvedimenti;



ii. il crescente impegno in termini di personale tecnico e amministrativo per l'attività istruttoria 

relativa all'autorizzazione, costruzione ed esercizio di gasdotti ed elettrodotti;

iii. la  complessità  dei  procedimenti  amministrativi  relativi  agli interventi  in  variante  allo 

strumento urbanistico generale, disciplinati ai sensi dell'art. 4 della L.R. n. 55/2012;

iv. al fine di garantire efficienza ed accessibilità ai cittadini della Città metroplitana di Venezia, 

è indispensabile un supporto tecnico adeguato,  non solo in termini di  risorse umane ma 

anche  di  risorse  strumentali  che  consentano  di  garantire  il  rilascio  dei  provvedimenti 

autorizzatori nei tempi indicati dalla Carta dei Servizi dell'Ente approvata con Decreto del 

Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025;

Considerato che  dall'anno 2011 non  sono stati  aggiornati gli  importi  delle tariffe  per i diritti  di 

istruttoria, nonostante le variazioni dell’indice ISTAT succedutesi nel tempo;

Ritenuto pertanto opportuno procedere con quanto di seguito elencato:

• adeguamento degli  importi  degli  oneri  istruttori  riportati  nella  deliberazione di Giunta n. 

126/2011, secondo le variazioni dell’indice ISTAT succedutesi nel tempo;

• l’introduzione di nuovi importi per oneri istruttori derivanti dai procedimenti di competenza 

non inclusi nella deliberazione di Giunta n. 126/2011 e precedentemente citati;

secondo gli importi precisati nella tabella allegata al presente Decreto (Allegato 1);

Dato atto che:

i. tutte le entrate derivanti dalla riscossione dei proventi correlati all'adozione del presente atto 

saranno incamerati nel capitolo di competenza dell'Area Uso e assetto del territorio, iscritto 

al bilancio 2025, capitolo n.  30100306760794/0 denominato: "ONERI DI ISTRUTTORIA 

PER ATTIVITA' AMMINISTRATIVE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E  

URBANISTICA";

ii. i diritti di istruttoria sono finalizzati a qualificare la struttura organizzativa in termini di una 

maggiore e migliore offerta dei servizi ai professionisti, enti e soggetti privati, migliorando 

la  dotazione  tecnologica  e  l'aggiornamento  professionale  degli  addetti  all'Ufficio 

competente;

iii. che le tariffe non sono soggette ad IVA, in mancanza del presupposto soggettivo richiesto 

dall'art.  4  del  D.P.R.  n.  633/1972  e  s.m.i.,  in  quanto  "le  prestazioni  rese  avvengono 

nell'ambito dell'attività istituzionale dell'Ente";

iv. la rideterminazione degli importi degli oneri istruttori aggiornati con il presente atto verrà 

applicata alle seguenti istanze pervenute all'Ufficio competente a decorrere dal 01/08/2025 

come precisati nella tabella allegata al presente Decreto (Allegato 1); 

v. risultano esentati dal pagamento dei diritti di istruttoria le istanze presentate da Enti locali,  

Regioni ed Amministrazioni dello Stato in virtù del ruolo di coordinamento assunto da Città 



metropolitana e nell'ottica di una sempre maggiore e fattiva collaborazione tra Enti ai sensi 

del DPR n. 642/1972;

Precisato che i diritti di istruttoria:

• nel caso di rilascio di provvedimento, a prescindere dal suo esito, sono sempre dovuti;

• nel caso di richiesta di archiviazione da parte del richiedente, effettuata prima dell'attività 

istruttoria  da  parte  degli  uffici,  potranno  essere  rimborsati,  previa  esplicita  richiesta 

dell'interessato mediante compilazione di apposito modello;

Dato atto che l'attestazione del versamento deve essere allegata all'istanza e costituisce condizione 

di procedibilità;

DECRETA

1. di approvare quanto espresso in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

decreto,  la  rideterminazione  delle  “tariffe  afferenti  i  diritti  istruttori  dei  procedimenti  di 

competenza  dell’Area  Uso ed  assetto  del  territorio”  attinenti  alle  materie  elencate  nelle 

premesse e precisati nella tabella allegata al presente decreto (Allegato 1);

2. di applicare le suddette tariffe alle istanze pervenute a decorrere dal 01.08.2025.

 

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI


